TOTAL GÉNÉRAL 1 930 1 930

Le legs a été cédé au cours de l’exercice 2022

14 Rapport financier 2022

NOTE 7 : CRÉANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est constatée lorsqu’apparaît un risque de
non recouvrement.

Un complément de provision sur la créance de la fondation affiliée USFC a été constitué en 2022 pour un montant
de 511 878 €.

NOTE 7-1 : Produits à recevoir

NOTE 8 : CHARGES CONSTATÉES D’AVANCE

Les charges constatées d’avance, qui s’élèvent à 251 093 €, concernent essentiellement des charges relatives aux «
Autres achats et services extérieurs ».

NOTE 9 : VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT

Les valeurs mobilières de placement figurent, au bilan, à leur coût d’acquisition. Les cessions sont comptabilisées
selon la méthode du premier entré, premier sorti (FIFO). Les placements sont effectués sur des produits à capital
garanti à terme échu.
Les variations constatées sur l’exercice sont les suivantes :

Le contrat de capitalisation Vie plus a fait l’objet en 2015 d’une provision pour dépréciation, ajustée tous les ans
en fonction de la valorisation du contrat en cas de sortie avant terme. Au 31/12/2022, la provision s’élève à 23 017 €.

ANNEXE AUX COMPTES 2022

Montant  - 1 an  1 à 5 ans  + 5 ans

Créances bailleurs de fonds 3 077 879 1 121 222 1 956 657
Agence Française de Développement 1 099 445 1 099 445

Union Européenne 237 561 137 269 100 292
Expertise France 1 200 000 493 080 706 920
Conseil Départemental de la Réunion 12 000 12 000
Autres bailleurs privés 528 872 478 872 50 000
Créances reçues par legs
ou donations 506 811 506 811

Autres créances 3 366 013 1 404 757 960 628 1 000 628
TOTAL 6 950 703 3 032 791 2 917 285 1 000 628

DÉPRÉCIATION 31/12/2021 Augmentation Diminution 31/12/2022

Autres créances 488 750 511 878 1 000 628
TOTAL GÉNÉRAL 488 750 511 878 1 000 628

 - 1 an

Fournisseurs (avoirs à recevoir) 95 611

Divers produits à recevoir 5 695

TOTAL PRODUITS À RECEVOIR 101 305

31/12/2021 Augmentation Diminution 31/12/2022

Contrat de capitalisation Agéas 1 061 087 331 773 323 238 1 069 623

Contrat de capitalisation Vie plus 1 599 749 450 865 486 699 1 563 915

Obligations 2 000 000 2 000 000
TOTAL GÉNÉRAL 2 660 836 2 782 639 809 937 4 633 538

15La Chaîne de l’Espoir

31/12/2021 Augmentation Diminution 31/12/2022

Provision pour risques 401 600 37 000 21 600 417 000
TOTAL 401 600 37 000 21 600 417 000

NOTE 10 : DISPONIBILITÉS

Les disponibilités détenues en France et dans les missions à l’étranger (banques et caisses) comprennent des
montants en devises étrangères.
Elles ont été valorisées en euros au cours infoeuro du mois de décembre. Les écarts de conversion à la clôture de
l’exercice sont enregistrés en gains ou pertes de change dans le résultat financier.

NOTE 11 : FONDS PROPRES

La Chaîne de l’Espoir dispose de deux types de réserves :
- les fonds sans droit de reprise, dont l’objet est d’assurer la pérennité de l’organisation